⁴⁴ Поскольку пунктуация в рукописи не раз выглядит сомнительной или неверной, перевод текста местами оказывается затруднительным. Под «королем болгар Мануилом» подразумевается князь Борис, принявший в крещении имя Михаил (852–889 гг.). Сведения о крещении болгар и связанном с ним столкновении между римской и константинопольской Церквями Лев мог почерпнуть в «Понтификальной книге» (*Liber Pontificalis* 2, p. 164, 182–184).

scit, et ipsa quoque augustalis sapientia extulit immensis laudibus implanaverat et multociens, tum de liberalibus artibus, tum de fidei articulis imperatoria coram magestate contulerat, cumque ipso moderatore, cumque Grecorum sermonem faciens in phylosofia excellentissimis.

565 Postremo tempore quodam evocatum illum fuisse a primo pontificum imperator cum audisset, ex itinere in ultimas Bitinie partes iuxta locum, qui dicitur Pimannion, ad se venire iussit et Ytalicas revisere colonias prohibuit ex toto. Quo cum pervenisset, post plurima imperatorem commovit, ut, si ecclesie Romane vellet reconciliari, primum de Grecorum

570 ecclesia tolleret cathenas supersticionum, quarum consultus nominatim expressit ex hiis que dicta sunt et hec: “Magna quidem, inquit, supersticio est, quod Latinus cum Greca muliere matrimonium contracturus iureiurando exigitur abrenunciare ritibus Latinorum omnibus. Et prorsus detestabile est altaria lavare, in quibus latini sacerdotes missam

575 celebraverint, et quos baptizaverint rebaptizare”. Tunc imperator formidolosis decretis et prestantissimis ea omnia extyrpaturum se promisit. Factumque est, ut infelicitates tristis odii animo secludere videretur, publice confitendo Latinos nequaquam a rectis fidei semitis aberrare.

580 “Uvas quidem, inquires, roscidumque mel, quicquid de fide Latini sentiunt michi protulerat, excepto quod ecclesiam utramque quoddam oppositionis conflagium complectitur. Quos, Eteriane, si evellere possis, solidum serenumque portum Latinus omnis per universos imperii nostri limites reportet. Verum huius discordie funem rumpi aut nimis difficile aut prorsus impossibile est; nam Grecus quidem nunquam scribet procedere Spiritum a Filio, Latinus vero, quod scripsit, nunquam

585 delebit neque tacebit. Quomodo ergo fallacie vulnus sanabitur?” Et ille: “Greco Latinoque radicem evangelice veri[f.88]tatis complectente et a Patre Spiritum procedere pariter confitente, veniet pro certo concordia, si sublimitas imperii tui eam, ut potest, accersierit. Circumscribat autem

590 Grecus “ex solo”, quod ab omni sanctorum prorsus opinione alienum